CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer informações ao Ministério da Saúde sobre a

possibilidade de levantamento e cadastro da

população exposta à radioatividade dos rejeitos que se

encontram na Unidade em Descomissionamento de

Caldas - UDC de Caldas - MG e qual sua correlação

de risco à saúde humana.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a solicitação de

informações ao Ministério da Saúde sobre a possibilidade de levantamento e cadastro da

população exposta à radioatividade dos rejeitos que se encontram na Unidade em

Descomissionamento de Caldas - UDC de Caldas - MG e qual sua correlação de risco à saúde

humana.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que todos os locais que manipulam materiais radioativos precisam de

monitoramento permanente para que se verifique a integridade de todas as construções,

reservatórios, tanques e compartimentos empregados na estocagem de rejeitos com atividade

radioativa elevada.

*C
D2

30
09

33
93

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230093393300

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

3
09

:4
8:

42
.3

90
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Considerando que a Unidade em Descomissionamento de Caldas - UDC de Caldas -

MG apresenta situação de ameaça ambiental, por contaminação de elementos radioativos e

metais pesados associados, com armazenamento precário, e existência de vazamentos de

barragens com metais pesados e rejeitos radioativos para a bacia do Rio Grande, colocando

em risco a vida, economia e meio ambiente de dezenas de cidades.

Outrossim, considerando a necessidade de fiscalização e transparência na instalação e

no monitoramento de depósitos de rejeitos radioativos, inclusive, conforme dispõe o PL

367/2021, de autoria dos deputados Padre João, Rogério Correia, Patrus Ananias e outros 23

deputados federais, que aguarda aprovação nesta casa, venho requerer informações ao

Ministério da Saúde sobre a possibilidade de levantamento e cadastro da população exposta à

radioatividade dos rejeitos que se encontram na Unidade em Descomissionamento de Caldas -

UDC de Caldas - MG e qual sua correlação de risco à saúde humana.

Sala de Comissões, 15 de maio de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

30
09

33
93

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230093393300

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
02

3
09

:4
8:

42
.3

90
 -

CM
E